1

PAUTA N.º 038- 2018

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 031 – 2018

08 - 10 – 2018

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia 08
do mês de outubro do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua
Eduardo Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  037/2018 – Sessão Ordinária do dia 01/10/2018.

Mensagem nº 041/2018

Prefeito Municipal,

Sr. Ademir Fagundes

Encaminhando o Projeto de Lei nº 039/2018 que

Abre Crédito Adicional Especial no Orçamento

do Exercício de 2018 no valor de R$ 356.798,51

e dá outras providências.

Mensagem nº 042/2018

Prefeito Municipal,

Sr. Ademir Fagundes

Encaminhando o Projeto de Lei nº 040/2018 que

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município

de Rio Bonito do Iguaçu para o Exercício

Financeiro de 2019.

Mensagem nº 043/2018

Prefeito Municipal,

Sr. Ademir Fagundes

Encaminhando o Projeto de Lei nº 041/2018 que

Altera a Lei Municipal nº 1.234/2018 de 4 de

setembro de 2018.

Mensagem nº 044/2018

Prefeito Municipal,

Sr. Ademir Fagundes

Encaminhando em Regime de Urgência o

Projeto de Lei nº 042/2018 que Abre Crédito

Adicional Especial no Orçamento do Exercício

de 2018 no valor de R$ 420.100,00 e dá outras

providências.

Mensagem nº 045/2018

Prefeito Municipal,

Sr. Ademir Fagundes

Encaminhando o Projeto de Lei nº 043/2018 que

Abre Crédito Adicional Especial no Orçamento

do Exercício de 2018 no valor de R$ 23.750,00 e

dá outras providências.

Ofício nº 198/2018 Prefeito Municipal,

Sr. Ademir Fagundes

Referente Ofício nº 068/2018 sobre a redução

significativa, sua necessidade e consequência

nos percentuais denominados “custeio

suplementar” no que se refere as alíquotas de

contribuição mensal do Município, dos

servidores para o FUNPRERBI, e, forma de

amortização do déficit técnico atuarial (custo

suplementar), informando que fora contratada a

Caixa Econômica Federal e a redução se deu em

razão de estudo técnico e não há qualquer

ingerência.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 2

 Não há.

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.3   MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 037/2018 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Abre Crédito Adicional

Especial no Orçamento do Exercício de 2018 e da outras providências.

 Projeto de Lei nº CM-006/2018 de autoria da Mesa Executiva da Câmara Municipal que Altera

dispositivos da Lei Municipal nº 1.163/2017 de 18/04/2017 e dá outras providências.

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”.

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 08 de outubro de 2018.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente